Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS
CONTEMPLADAS COM BOLSAS E AIPCT REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2019

APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EM-
PREENDEDORISMO

(Execução de forma NÃO PRESENCIAL)1

         O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11 de fevereiro
de 2020, publicado do Diário Oficial da União, de 12 de fevereiro de 2020, vem a público divulgar,
por meio do ANEXO I abaixo, o resultado final das propostas contempladas com bolsas e AIPCT sub-
metidas ao Edital IFRS Nº 74/2019 – Apoio a projetos para implantação e estruturação de habitats
de inovação e empreendedorismo.

Bento Gonçalves, 27 de julho de 2020.

Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor)

1 De acordo com consulta realizada junto aos coordenadores das propostas habilitadas.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

ANEXO I

RESULTADO FINAL – CLASSIFICAÇÃO FINAL E PROPOSTAS CONTEMPLADAS

CLASSIFICAÇÃO
FINAL TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR

BOLSA AIPCT

MODALIDADE QUANTIDADE
CARGA

 HORÁRIA VALOR

1º
Habitat de inovação do IFRS
Campus Farroupilha  Rafael Corrêa BICTES 1 16 R$ 4.800,00

2º

Implantação da Incubadora de
Empresas Mista - IFRS Campus
Alvorada  Greice Daniela Back BICTES 1 16 R$ 3.900,00

3º InovaLab@Restinga  Alexsandro Cristovão Bonatto BICET 1 16 R$ 1.500,00

4º

Movimento Maker: Uma pro-
posta Educacional com Robó-
tica de baixo custo

Tiago Rios da Rocha BICTES 1 16 R$ 4.800,00

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

5 º Ciranda de Ensinagens  Helen Rodrigues Cardoso BICTES 1 16 R$ 3.450,00

6 º

Reestruturação da Incubadora
Tecno- Social do Campus
Porto Alegre  Sérgio Wesner Viana BICTES 1 16 R$ 4.800,00

7 º

Galeria Aberta: Espaço de Cri-
ação, Gestão e Produção Cul-
tural em Artes Visuais no Ifrs
Campus Alvorada

Daniel Bassan Petry BICTES 1 16 R$ 4.775,00

8 º
RoboLab Restinga: Habitat de
Robótica  Iuri Albandes Cunha Gomes BICTES 1 16 R$ 4.800,00

9 º

Estruturação da Incubadora
de Empresas de Base Tecnoló-
gica do Campus Caxias do Sul

Rodrigo Dullius BICTES 1 16 R$ 4.800,00

10 º Click - Espaço de Inovação
Leonardo Cury Da Silva BICET 1 16 R$ 4.785,00

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

11 º

Incubadora de Redes, Empre-
endimentos Solidários e Ino-
vações no Serviço Público do
IFRS Campus Osório  Márcio Rogério Olivato Pozzer

BICTES 1 16 R$ 1.500,00

12 º

Consolidação da Incubadora
Tecnológica de Empreendi-
mentos Solidários e Sustentá-
veis de Viamão e entorno
(ITESS)

Danilo Mattes Navarro Filho BICET 1 16
Não solicitou

AIPCT

13 º Simulador Gerencial  Julio Americo Faitao BICTES 1 16
Não solicitou

AIPCT

14 º
Incubadora Tecnológica Social
da Restinga  Iuri Albandes Cunha Gomes BICTES 1 16 R$ 4.800,00

15 º

Conhecimento das tecnolo-
gias da Indústria 4.0 por meio
de metodologia ativa  Alisson Dalsasso Corrêa de Souza BICTES 1 16 R$ 2.400,00

16 º
Promoção e difusão de atitude
empreendedora  Rodrigo Bruno Santolin BICTES 1 16

Não solicitou
AIPCT

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

17 º
Estruturação do FabLab Caxias
do Sul  Kelen Berra de Mello BICTES 1 16 R$ 4800,00

18 º App Pig  Julio Americo Faitao BICTES 1 16
Não solicitou

AIPCT

19º

Plano de marketing para ino-
vações no IFRS: Estrutura ge-
ral e Case Sofware PLANADER
(Plataforma de apoio para de-
senvolvimento regional)

Adriana Troczinski Storti* -- -- -- --

* Coordenador(a), após consulta, optou por não executar o projeto de forma não presencial